
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

__«Чернопятовская основная общеобразовательная школа»________ 
659014, Алтайский край, Павловский район, с. Чернопятово, ул. Молодежная, 28, ИНН 2261006226 

 

ПРИКАЗ 

 
Номер документа Дата составления 

220-о 11.10.2023 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  

подготовки и проведения государственной итоговой  

аттестации по образовательным программам основного  

общего образования в общеобразовательной организации 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию и молодежной 

политике Администрации Павловского района Алтайского края от 09.10.2023 

года № 688 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного и среднего общего образования в 

Павловском районе в 2014 году», с целью организации качественной 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 

общеобразовательной организации в 2024 году и на основании решения 

педагогического совета (протокол от 10.10.2023 г. №8), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в МБОУ «Чернопятовская 

ООШ» в 2024 году (Приложение 1). 

2. Крыловой Н.С., ответственной за ведение сайта общеобразовательной 

организации, до15.10.2023 г. разместить на официальном сайте план 

мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ «Чернопятовская ООШ» в 2024 

году. 

3. Дулепиной Т.А. в течение года обеспечить реализацию плана 

мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ «Чернопятовская ООШ» в 2024 

году. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора МБОУ «Чернопятовская ООШ»                        И.Г. Сидоренко 

 

С приказом ознакомлены: 

ФИО Подпись 

Крылова Н.С.  

Дулепина Т.А.  



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Чернопятовская ООШ» 

от 11.10.2023  № 220 - о 

  

План мероприятий  

(«дорожная карта»)  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования  

в МБОУ «Чернопятовская ООШ» в 2024 году 
 

№ Наименование 

мероприятия 

Срок Ответственный Ожидаемый результат 

1. Анализ проведения ГИА-9 

1.1. Анализ результатов 

проведения ГИА и 

обсуждение подготовки 

к проведению 

государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего образования в 

2024 году (далее-ГИА-

2024) на  совещании 

директоров ОО 

Август - 

октябрь 

2023 

Сидоренко И.Г. Обсуждение 

результатов, 

определение задач на 

2023 -2024 учебный год 

1.2. Рассмотрение 

результатов ГИА-2023 

на районной 

августовском 

совещании «Развитие 

системы образования 

Павловского района в 

условиях реализации 

федерального проекта 

«Школа 

Минпросвещения 

России»» 

Август 

2023 

Сидоренко И.Г. 

Дулепина Т.А. 

Доведение информации 

до участников 

образовательных 

отношений в ОО 
 

1.3. Участие заместителя 

директора по УВР в 

совещании  об итогах 

ГИА  и задачах на 

2023-2024 учебный 

год» 

Август - 

октябрь 

2023 

Дулепина Т.А. Обсуждение 

результатов, 

определение задач на 

2023-2024 учебный год 

1.4.  Организация участия 

педагогов ОО  в 

рассмотрении итогов  

ГИА на заседаниях 

районных 

методических 

объединений 

педагогов 

Август-

октябрь 

2023 

Сидоренко И.Г. 

Дулепина Т.А. 

Обсуждение 

результатов, 

определение задач на 

2023 -2024 учебный год 

2. Меры по повышению качества реализации образовательных  программ 

основного общего образования 



2.1. Участие в курсах 

повышения 

квалификации 

руководителей и 

педагогов школы 

 

В 

соответст

вии с 

графиком 

курсовых 

мероприят

ий 

Сидоренко 

И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

руководителей, педагогов 

ОО 

2.2. Организация 

посткурсового 

сопровождения 

учителей, повысивших 

квалификацию, 

оказание им 

методической 

поддержки 

В течение 

года 

Сидоренко 

И.Г., Дулепина 

Т.А. 

Повышение 

профессионального 

уровня учителей 

2.3. Организация участия 

учителей-предметников во 

Всероссийских 

проверочных работах (4-8  

классов) 

С 1 марта  

по 20 мая 

2024 

Сидоренко 

И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Анализ по предметам,  

аналитическая справка, 

корректировка рабочих 

программ 

2.4. Информирование 

педагогов ОО о 

мероприятиях 

отделений краевого 

учебно-методического 

объединения 

Ежемесячн

о 

Сидоренко 

И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Обеспечение адресной 

консультационной 

поддержки учителей-

предметников 

2.5. Участие в 

распространении 

эффективного 

педагогического опыта 

подготовки к ГИА на 

заседаниях 

муниципальных 

методических 

объединений 

В течение 

года 

Сидоренко 

И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Ознакомление с лучшим 

педагогическим опытом 

качественного 

преподавания предметов 

2.6. Ознакомление с 

результами 

оценочных процедур 

ГИА на 

муниципальных  

методических 

объединениях 

В течение 

года 

Сидоренко И.Г. 

 

Повышение 

профессионального 

уровня учителей 

2.7. Организация работы с 

обучающимися, не 

получившими аттестат 

об основном общем 

образовании 

(индивидуальные 

занятия, 

консультации). 

Подготовка к 

пересдаче ГИА-9  по 

обязательным учебным 

июль-

сентябрь 

2024 

Сидоренко 

И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Участие в 

дополнительном этапе 

ГИА-9 



предметам в 

сентябрьские сроки 

3. Правовое обеспечение 

3.1. 

 

 

Приведение 

школьной 

нормативной 

правовой 

документации, 

отражающей работу 

по организации и 

проведению ГИА-9, в 

соответствии с 

федеральными 

нормативными 

правовыми актами,  

правовыми актами 

Минобрнауки 

Алтайского края  

В течение 

учебного 

года 

Сидоренко 

И.Г., Дулепина 

Т.А. 

Утверждаемые  школьные 

нормативно - правовые  акты 

3.2. 

 

 

Изучение 

методических 

рекомендаций, 

инструкций по 

подготовке и 

проведению  ГИА-9 в 

2024 году 

В течение 

учебного 

года 

Сидоренко 

И.Г., Дулепина 

Т.А. 

Доведение информации 

до участников 

образовательных 

отношений ОО 

 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  
4.1. 

 

 

 

Организация 

участия  лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА-9,  

в серии вебинаров 

по организации и 

проведению ГИА-9 

Ноябрь 

2023, 

февраль - 

апрель 

2024 

 

 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Методические 

рекомендации, 

инструкции 

4.2. 

 

 

Организация 

участия  лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА-9,  

в обучении    на 

муниципальном 

уровне с 

последующим 

тестированием 

Январь - 

апрель 

2024 

Сидоренко И.Г. 

Дулепина Т.А. 

Сертификат об 

обучении 

4.3. 

 

 

Организация и 

проведение 

инструктажей о 

порядке проведения 

ГИА – 9 с лицами, 

привлекаемыми к 

проведению  ГИА 

Апрель-

май 2024 

 

Дулепина Т.А. Отметки в журнале 

инструктажа 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 



5.1. 

 

 

Сбор 

предварительной 

информации о 

планируемом 

количестве 

участников ГИА-9  в 

2024  году из числа: 

- выпускников ОО 

текущего учебного 

года; 

- лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

До 1 

декабря 

2023 

Дулепина Т.А. Информация о 

количестве участников 

ГИА-9 

5.2. 

 

 

Внесение сведений в 

региональную 

информационную 

систему обеспечения 

проведения ГИА-9 в 

соответствии со 

сроками 

По графику 

ФЦТ 

Дулепина Т.А. Своевременность 

внесения сведений в 
РИС 

5.3. Организация участия 

в апробациях, 

проведение 

тренировочных 

мероприятий, 

технологий 

проведений 

экзаменов в ППЭ 

По графику 

апробаций 

Дулепина Т.А. Практическое 

ознакомление с 

процедурой проведения 

ОГЭ 

5.4. Организация и 

проведение итогового 

собеседования по 

русскому языку 

Февраль 

2024, 

март, май 

2024 

 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Аналитическая справка 

по итогам 

собеседования 

5.5. 

 

 

Организация и 

подготовка к 

проведению ГИА-9  

по обязательным 

учебным предметам в 

досрочный период 

2024 года: 

-сбор заявлений о 

сдаче ГИА-9; 

-участие в ГИА о 

расписанию, 

утверждённому 

приказом 

Минобрнауки России 

Март 2024 Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 
Участие в ГИА-9 в 
досрочный период 

5.6. 

 

Организация и 

подготовка к 

проведению ГИА-9  

по обязательным 

учебным  предметам 

в дополнительный 

 

 

 

 

 

 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Участие в ГИА-9 в 

дополнительный 

(сентябрьский) период 



(сентябрьский) 

период 2024  года: 

-сбор заявлений о 

сдаче ГИА-9 в 

дополнительный 

период; 

- сбор заявлений о 

сдаче ГИА-9; 

- участие в ГИА по 

расписанию, 

утверждённому 

приказом 

Минобрнауки 

России 

 

 

Август 

2024 

 

 

Сентябрь 

2024 

5.7. Формирование 

института 

общественных 

наблюдателей для 

проведения ГИА-9: 

- сбор заявлений, 

желающих получить 

статус 

общественного 

наблюдателя за 

проведением ГИА-9; 

-участие в 

обучающих 

семинарах для 

общественных 

наблюдателей; 

-получение  

консультационной 

поддержки для лиц, 

аккредитованных в 

качестве 

общественных 

наблюдателей за 

ходом проведения 

ГИА-9 

Февраль -

март 2024 

 

 

 

 

март-

апрель 

2024 

 

 

 

 

в течение 

периода 

подготовки 

и 

проведения 

ГИА 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

. 

Набор граждан для 

общественного 
наблюдения 

(сформированные 

списки граждан) 

5.9. Организация  участия 

в инструктаже под 

роспись об 

ответственности за 

неразглашение 

информации 

ограниченного 

доступа с 

организаторами в 

аудиториях и вне 

аудиторий 

март-

сентябрь 

2024 

Сидоренко И.Г., 

 

Соблюдение требований 

Порядка проведения ГИА-

9 



5.10. Организация 

участия 

общественных 

наблюдателей в 

обучающих 

семинарах 

Апрель 

2024 

 

 

 

Сидоренко И.Г., 

 

Участие 

общественных 

наблюдателей в ГИА-9, 

информированность о 

соблюдение требований 

Порядка проведения ГИА-

9 

 6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА  
6.1. 

 

 

 

 

 

Информирование 

участников 

образовательных 

отношений  ОО о 

работе «горячей 

линии» по вопросам 

проведения ГИА-9 

В течение 

года 

Дулепина Т.А. Обеспечение 

информирования  

участников 

образовательных 

отношений  ОО 

6.2.  Информационное 

наполнение сайта 

ОО (размещение 

документов, 

новостей и др.) 

В течение 

года 

Крылова Н.С. Новости, документы на 

сайте ОО 

6.3.  Участие в 

совещаниях   

руководителей ОО 

при рассмотрении 

вопросов  

подготовки к  ГИА-9 

В течение 

года 

Сидоренко И.Г. Включение вопросов 

проведения ГИА в 

повестки совещаний при 

директоре 

6.4.  Участие  в 

селекторных 

совещаниях при 

рассмотрении 

вопросов  

подготовки к  ГИА-9 

В течение 

года 

Сидоренко И.Г. Включение вопросов 

проведения ГИА в 

повестки совещаний при 

директоре 

6.5.  Организация 

участия родителей в 

районных 

родительских 

собраниях при 

рассмотрении 

вопросов 

подготовки к  ГИА-9 

В течение 

года 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Информационное 

сопровождение ГИА 

6.6. Проведение 

родительских 

собраний в ОО 

В течение 

года 

Классный 

руководитель 9 

класса 

Информирование 

участников ГИА 

6.7. Проведение 

консультаций с 

обучающимися 9 

класса 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Обеспечение 

подготовки 

выпускников 

6.8. Своевременное 

информирование 

участников 

образовательных 

отношений: 

- о сроках и местах 

регистрации для 

 

 

 

 

до 

31.12. 

2023 

Сидоренко 

И.Г., Дулепина 

Т.А. 

Соблюдение сроков 

размещения информации 



участия в итоговом 

собеседовании по 

русскому языку; 

-о сроках и местах 

подачи заявлений на 

прохождение ГИА-9 

по  учебным 

предметам; 

-о сроках 

проведения ГИА; 

-о сроках, местах и 

порядке подачи и 

рассмотрения 

апелляций; 

-о сроках, местах и 

порядке 

информирования о 

результатах ГИА-9 

 

 

до 

31.12. 

2023 

 

 

до 01.04. 

2024 

до 20.03. 

2024 

 

 

до 20.04. 

2024 

 

 

6.9. 

 

Оформление 

информационных 

стендов в 

образовательной 

организации по 

процедуре 

проведения  ГИА-9 в 

2024 году, 

размещение 

соответствующей 

информации на 

сайте ОО 

В течение 

года 

Дулепина Т.А., 

Крылова Н.С. 
Информационные стенды 

в ОО,  информация на 

сайте ОО 

6.10. 

 

Организация работы 

с психологом по 

вопросам 

подготовки 

обучающихся к 

ГИА-9 согласно 

заключенного 

договора 

В течение 

года 

Сидоренко 

И.Г., Дулепина 

Т.А. 

Предупреждение 

стрессового состояния 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА 
7.1. 

 

Участие в 

мониторинге сайтов 

общеобразовательны

х организаций по 

вопросу наличия 

актуальной 

информации по 

организации и 

проведению ГИА 

Декабрь 

2023, 

апрель 

2024 

Крылова Н.С. Получение результатов 

мониторинга и 

дальнейшая работа с 

сайтом 

7.2. Осуществление 

мероприятий в 

рамках 

внутриучрежденческ

ого  контроля  за 

По плану 

учредител

ьного 

контроля 

Администрация 

ОО 

Справки по итогам  

мероприятий 

внутриучрежденческого 

контроля 



подготовкой и 

проведением ГИА-9 

8. Проведение ГИА-9 

8.1. Организация 

участия 

выпускников в ГИА-

9 в сроки, 

установленные 

Министерством 

образования и науки 

Российской 

Федерации. 

Май-июнь 

2024 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Соблюдение сроков ГИА-

9, установленных 

Министерством 

образования науки 

Российской Федерации 

9. Подведение итогов ГИА-9 

9.1. Формирование 

аналитического 

отчета 

Август 

2024 

Сидоренко И.Г., 

Дулепина Т.А. 

Аналитический отчет по 

итогам ГИА-9 

 

 

                                                                                                   
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОПЯТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА", Сидоренко Ирина Григорьевна, Исполняющий обязанности директора

15.10.23 12:23 
(MSK)

Сертификат 95E8EC4C56AD08A3D9750A92460B0151


